АДМИНИСТРАЦИЯ  ТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОВЫЛКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» апреля 2016 г.                                                                                        №83А

«Об утверждении программы по профилактике терроризма и экстремизма на территории Троицкого сельского поселения на 2016-2017г.г.»
     В соответствии со ст. 4 Федерального закона 114-ФЗ от 25.07.2002 г. «О противодействии экстремистской деятельности», п. 7.1 ч.1 ст.14 Федерального закона 131 ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» в целях профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения, Администрация Троицкого сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия постановляет:

1.Создать комиссию по профилактике терроризма и экстремизма, а так же минимизации и (или)  ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Троицкого сельского поселения. (Приложение 1);

2.Утвердить положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а так же минимизации и (или)  ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Троицкого сельского поселения. (Приложение 1);

3.Утвердить программу профилактических, воспитательных и пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности в границах Троицкого сельского поселения на 2016-2017г.г. Пприложение 3);

4.Утвердить Положение об антитеррористической комиссии муниципального образования Администрации Троицкого сельского поселения
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и   опубликования в информационном бюллетене Троицкого сельского поселения;

6.Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Троицкого сельского поселения

Ковылкинского муниципального района                               В.И. Мельников

Приложение  №1

                                                                     к Постановлению Администрации

                                                                     Троицкого сельского поселения

                                                                     от 06.04.2016г. № 83А
  Состав антитеррористической комиссии

по профилактике терроризма и экстремизма, в границах Троицкого сельского поселения.
      1. Мельников В.И.- и.о.Главы администрации Троицкого сельского поселения-председатель комиссии;

      2. Стороженко О.А..-  заместитель главы администрации Троицкого сельского поселения — секретарь комиссии

      3. Мулюкина И.В.- директор МБУК КДЦ Троицкого сельского поселения — заместитель председателя комиссии;

      4. Фомин И.И.- директор МБОУ «Троицкая СОШ» - член комиссии;

      5. Меркулова Л. Н.-специалист Троицкого сельского поселения - член комиссии

      6. Участковый уполномоченный полиции ММО МВД РМ «Ковылкинский» - Касьянов В.А.
Приложение №2

к Постановлению администрации

Троицкого сельского Поселения

от 06.04.2016г. №83А

Положение
об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а так же минимизации и (или)  ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Троицкого сельского поселения.

1. Общие положения

        1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов

местного самоуправления Троицкого сельского поселения по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а так же минимизации и (или)  ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Троицкого сельского поселения.

        1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:

    -противодействие терроризму-это деятельность органов местного самоуправления

по:

   а)предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террорестических актов (профилактика терроризма);

  б)выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом);

        в)минимизации и (или) ликвидации  последствий проявлений терроризма;

        Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении применяются в значениях, определенных в Федеральном законе «О противодействииэкстремистской деятельности».

   1.3.Жители Троицкого сельского поселения могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации  и (или)  ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Троицкого сельского поселения путём осуществления социально значимых для сельского поселения работ.

2. Полномочия органов местного самоуправления Троицкого сельского поселения

       2.1.Полномочия Главы Троицкого сельского поселения:

- принятие решения о создании Антитеррористической комиссии Троицкого сельского поселения по профилактике терроризма и экстремизма, и (или) принятие решения об участии в деятельности Антитеррористической комиссии муниципального Ковылкинского района в границах муниципального района (далее по тексту-комиссия);

       -принятие решения о выделении финансовых средств на профилактику терроризма и экстремизма, ликвидацию проследствий проявлений данных актов и реабилитацию лиц, пострадавших от них.

       2.2.Полномочия Администрации Троицкого сельского поселения:

       -осуществление профилактической работы во взаимодействии с органами местного самоуправления Троицкого сельского поселения, общеобразовательными учреждениями, органами государственной власти, учреждениями культуры, общественными объединениями, жителями Троицкого сельского поселения;

  -подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям, обеспечению защищённости потенциальных объектов террористических посягательств, включающих:

  а)места массового скопления населения (культурно-спортивные учреждения, магазмны, пассажирский транспорт, жилищно-коммунальный комплекс);

      б)образовательные и медицинские учреждения;

     в)организации, предприятия и учреждения всех форм собственности, находящиеся на территории Троицкого сельского поселения;

     -обеспечение населения наглядной агитационной информацией (включая средства массовой информации) предупредительного характера об угрозах террористической и экстремистской направленности;

      -принятие правовых актов, касающихся организации, совершенствования и оценки эффективности деятельности организаций, предприятий и учреждений Троицкого сельского поселения по профилактике терроризма и экстремизма;

      -привлечение для консультационной работы должностных лиц и специалистов;

     -осуществление профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности;

   -осуществление сбора необходимой информации о выявлении причин и условий, способствующих проявлению экстремизма или (и) подготовке и совершению террористических актов, анализ, прогнозирование развития сетуации, планирование при необходимости мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

  -проведение воспитательных мероприятий, пропаганды социального мира, национальной и религиозной терпимости,обеспечение равенства прав жителей муниципального образования;

      -взаимодействие с прокуратурой и иными правоохранительными органами;

  -взаимодействие с жилищно-коммунальными службами в сфере ликвидации последствий экстремистской (террористической) деятельности.

3. Финансовое обеспечение мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма.

   Финансовое обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма осуществляется за счёт средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете Троицкого сельского поселения.

    Предусмотреть финансовое обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма в бюджете Троицкого сельского поселения на 2016-2017 гг.

       Финансовое обеспечение минимизации и (или) ликвидации проявлений терроризма и экстремизма в границах Троицкого сельского поселения осуществляется за счёт средств, проедустотренных в резервном фонде Администрации Троицкого сельского поселения на соответствующий финансовый год.
 Приложение  №3

                                                                     к Постановлению Администрации

                                                                     Троицкого сельского поселения

                                                                     от 06.04.2016г. № 83А

  Программа по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, воспитательных и пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности на территории Троицкого сельского поселения.

Основание: Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

        Цели программы:

   - профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории Троицкого сельского поселения;

         - повышения правосознания граждан и правовое воспитание молодежи.

        Задачи программы:

  - активизация разъяснительной деятельности органов местного самоуправления;

         - организация информирования населения Троицкого сельского поселения.

        Сроки реализации программы: 2016-2017 гг.

   Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма:

  - размещение в общедоступных местах письменной информации, направленной на разъяснение о недопустимости проявлений национальной, расовой, религиозной неприязни, недопустимости насильственных и иных действий, совершаемых в целях воздействия на принятие решений органами государственой власти и местного самоуправления.

       Срок исполнения 1 квартал 2016 года.

   - проведение собраний граждан в целях проведения разъяснительной деятельности, направленной на профилактику терроризма и экстремизма.

      Срок исполнения регулярно 2016-2017 гг.

     - организация проведения трудовых коллективах предприятий расположенных на территории Троицкого сельского поселения, бесед на тему профилактики экстремизма и терроризма, в том числе  разъяснение положений УК РФ, предусматривающих ответственность за совершение преступлений экстремистской и террористической направленности.

       Сроки исполнения регулярно 2016-2017 годы.

   - сбор и анализ информации о наличии молодежных, общественных и религиозных объединений и организаций на территории Троицкого сельского поселения. Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах проявления террористической и экстремистской деятельности.

        Сроки исполнения постоянно.

	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	1
	Координация деятельности служб системы профилактики по предупреждению экстремистской деятельности на территории Троицкого сельского поселения — заседание комиссии по профилактике терроризма и экстремизма.
	Ежеквартально
	Администрация Троицкого сельского поселения; директор МБУК КДЦ

	2
	«Почему национальность человека - дискриминирующий фактор?»

- дискуссия
	04.2016
	Директор МБУК КДЦ, директор школы

	3
	Антисемитизм и сионизм — что общего?» - круглый стол
	09.2016
	Администрация Троицкого сельского поселения, директор МБУК КДЦ, директор школы

	4
	«Неофашисты — кто они?» Встреча с работниками правоохранительных органов.
	03.2016, далее ежеквартально
	Администрация Троицкого сельского поселения, директор МБУК КДЦ, директор школы

	5
	Предусмотреть в расходной части бюджета Троицкого сельского поселения на 2016-2017 гг. средства на приобретение комплекта литературы по профилактике экстремизма в молодежной среде, а также на территории поселения.
	4 кв. 2016 г.
	Совет депутатов Троицкого сельского поселения

Приложение  №4

                                                                     к Постановлению Администрации

                                                                   Троицкого сельского поселения

                                                                     от 06.04.2016г. № 83А
П О Л О Ж Е Н И Е
об антитеррористической комиссии муниципального образования Администрации Троицкого сельского поселения

       1.Антитеррористическая комиссия Администрации Троицкого сельского поселения (далее Комиссия) является органом, осуществляющим координацию деятельности органов местного самоуправления по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории Администрации Троицкого сельского поселения.

Комиссия создается Постановлением главы администрации.

      2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, а  также настоящим Положением.

      3.Руководителем Комиссии по должности является исполняющий обязанности главы администрации Троицкого сельского поселения (председатель Комиссии).

     4.Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с районной антитеррористической комиссией, органами исполнительной власти Ковылкинского муниципального района и органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями.

       5.Состав Комиссии (по должностям) формируется исполняющем обязанности главы администрации Троицкого сельского поселения в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму» и утверждается постановлением администрации Троицкого сельского поселения.

         6. Основными задачами Комиссии является:

- координация деятельности органов местного самоуправления, осуществляющих борьбу с терроризмом на территории муниципального образования с целью достижения согласованных действий по профилактике терроризма, а также выявлению и устранению причин и условий, способствующих подготовке и реализации террористических акций;

- участие в реализации государственной политики в области противодействия терроризму на территории Троицкого сельского поселения;;

- разработка мер по профилактике терроризма, устранению причин и условий, способствующих его проявлению, обеспечению защищенности объектов от возможных террористических посягательств, а также по минимизации и ликвидации последствий террористических актов, осуществление контроля за реализацией этих мер;

- координация деятельности антитеррористической комиссии для осуществления мероприятий по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

- организация взаимодействия органов местного самоуправления с общественными объединениями и организациями в области противодействия терроризму;

- организация контроля за ходом выполнения решений антитеррористической комиссии;

- решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по противодействию терроризму.

           7. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

- принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для организации, координации и совершенствования взаимодействия органов, осуществляющих борьбу с терроризмом на территории Троицкого сельского поселения, по предупреждению, выявлению и пресечению террористических акций и ликвидации их последствий, а также осуществлять контроль за их исполнением;

- запрашивать и получать в установленном порядке у органов местного самоуправления, общественных и других организаций, расположенных на территории Троицкого сельского поселения, необходимые для её деятельности документы, материалы и информацию;

- привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления, а также представителей организаций и общественных объединений (с их согласия);

        8.Комиссия в своей деятельности взаимодействует с участковым уполномоченным отдела внутренних дел по муниципальному образованию Ковылкинский муниципальный район.

     9.Комиссия информирует районную антитеррористическую комиссию по итогам своей деятельности за год.

   10.Заседание Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводится внеочередные заседания Комиссии.

      11.Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.

     12.Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседании Комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица.

  13.Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии.

     14.Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, является обязательными для органов местного самоуправления, представители которых входят в состав Комиссии.

   15.Организационное и материально - техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется исполняющем обязанности главы администрации Троицкого сельского поселения. Исполняющий обязанности Главы администрации для организационного обеспечения деятельности Комиссии назначает должностное лицо, ответственное за организацию этой работы (секретарь антитеррористической комиссии).

        16. Основными задачами секретаря АТК являются:

- разработка проекта плана работы Комиссии;

- обеспечение подготовки к проведению заседания Комиссии;

- получение и анализ информации об общественно-политических, социально-экономических и иных процессах в муниципальном образовании, оказывающих влияние на развитие ситуации в сфере профилактики терроризма, выработки предложений Комиссии по устранению причин и условий, способствующих его проявлению;

- организация делопроизводства Комиссии.